Cognitio
Christi
duplex.

30. Et sequitur tertia particula, in qua nar-
— ⁹ Mich., v, 2. — ¹⁰ Isa., LIII, 8. — ¹¹ Aug., ubi sup., u. 2. — ¹² Isa., XLII, 2. — ¹³ Prov., 1, 21. — ¹⁴ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹⁵ Sup., 1, 10. — ¹⁶ Matth., XI, 27. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Aug., ubi sup., u. 4. — ¹⁹ Sup., 1, 18. — ²⁰ Inf., VIII, 55. — ²¹ Inf., XV, 24. — ²² Inf., VIII, 19. — ²³ Aug., ubi sup., u. 4.
(a) *Cæt. edit.* licet ego ponam. — (b) *Nescitis illum.*

¹ Aug., in Joan., tract. xxxi, n. 1. — ² Inf., x, 18. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Sup., 1, 45. — ⁵ Aug., ibid., n. 2. — ⁶ Matth., 11, 23. — ⁷ Isa., xi, 1. « Pro flore hebraice est נצח (netser) : unde Maldonatus, Jausevius, et alii apud Hieronymum, Christum dictum putant Nazareum vel Nazarenum. » Corn. a Lap. in *Isaiom.* — ⁸ Hieron., in *Matth.*, lib. 1, c. 11, in fine.

ratur eorum obstinatio et divisio : *Quærebant eum apprehendere*, scilicet ad capiendum ; *sed nemo misit manus in illum*, quia nondum venerat hora ejus. Et ex hoc obijciunt hæretici, quod erat subjectus fato et tempori. Et ad hoc respondet Augustinus ¹, quod « sua hora fuit sua voluntas : (a) tempus expectavit quo nasceretur ; cum ² venit plenitudo temporis. » Diu fuerat prædicendus (b) : sed nondum venerat hora passionis, ut noveris non necessitatem, sed potestatem morientis. Supra ³ simile : « Nondum venit hora mea. » Et licet illi sic quærent, tamen (v. 31) *de turba multi crediderunt in eum*. Ut ait Augustinus ⁴, *de turba*, scilicet humiles et pauperes salvos faciebat Dominus ; principes vero insaniebant, et medicum occidere cupiebant. Erat autem turba quædam, quæ ægritudinem suam vidit, et medicinam cognovit. Et turba commota miraculis ait : *Numquid cum venerit Christus, plura signa faciet?* Sed quæritur, sicut opponit Chrysostomus, ex quo non sunt enumerata miracula, nisi quatuor, scilicet de conversione aquæ in vinum, supra ⁵, et de curatione filii reguli, supra ⁶, et de curatione paralytici, supra ⁷, et de multiplicatione panum, supra ⁸ ; qualiter ait : *Numquid plura signa faciet?* Et ad hoc respondet Chrysostomus ⁹, quod « multa scilicet signa transeunt sanctus Evangelista, et de his loquitur, de quibus principes malignabantur. Nec adhuc erat sana fides istorum, sed ut multitudinis erat et vulgaris. » Et licet ita esset de turba : (v. 32) *Audierunt Pharisei turbam murmurantem*, non contra Christum, sed (e) « murmure quo Christus glorificabatur, » ait Augustinus ¹⁰ : « Grossiores enim non a doctrina, neque a concione, sed signis inducuntur, » ait Chrysostomus ¹¹. *Miserunt principes et Pharisei ministros, ut apprehenderent Jesum*. Ut enim ait Chrysostomus ¹², « non multitudo, quæ principatum non cupiebat, neque a livore capi poterat, sed sacerdotes. » Ait Matthæus ¹³ : « Abeuntes Pharisei consilium fecerunt ut caperent Jesum. » *Miserunt ministros*, quia ipsi non audebant, periculum suscipientes, ire ad apprehendendum eum, ait Chrysostomus ¹⁴. Et patet

hic et in multis aliis locis incredulitas, et cupiditas, et malignitas principum. Et patet similiter credulitas humilium et pauperum, infra eodem ¹⁵ : « Numquid ex principibus aliquis credidit in eum? Sed turba, » etc.

33. Et sequitur quarta pars, in qua Salvatoris responsio, et illorum increpatio. Et ibi duo : primo, ipsius responsio ; secundo, ipsorum dubitativa inquisitio, ibi ¹⁶ : *Dixerunt ergo Judæi*.

Ait ergo : *Dixit eis : Adhuc modicum*, etc., quasi dicat, ait Augustinus ¹⁷ : « Quod modo vultis facere, facturi estis, sed non modo ; et hoc, « quia modo nolo. » Et de hoc in Glossa. Item Chrysostomus ¹⁸ : « Quasi diceret : Quid me festinatis interficere? parvum expectate tempus. » *Vado enim ad Patrem*, scilicet in morte, et (v. 34) *quæretis me*, scilicet post resurrectionem, quando multi in eum crediderunt. Unde ¹⁹ « compuncti dixerunt Petro : Quid faciemus? » Sed quæritur tunc, qualiter ait : *Non invenientis*, quia omnes compuncti, quærentes, invenient eum. Et ad istud respondendum secundum Glossam, quæ ait : « *Non invenientis*, scilicet corporaliter ; vel lide, quantum ad discretentes. » *Et ubi ego sum* : ut enim ait Augustinus ²⁰, « non ait : Ubi ero, quia semper erat quo rediturus erat, supra ²¹ : *Filius hominis, qui est in celo*. Erat enim in (d) terra secundum visibilem carnem ; in celo vero, secundum invisibilem majestatem. » Hæc ille. *Vos non potestis venire*, etc. Sed qualiter hoc? ut enim præmissum est, erant eum quæsitura etiam compuncti post resurrectionem. Et ad istud respondet Augustinus ²², quod « non dixit eis : Non poteritis venire, sed ait : *Non potestis*. Tales enim erant tunc, qui non poterant venire, » qui erant in peccato. Et patet hic, quod quærentes Christum malo modo, eum non inveniunt : isti enim quærebant Christum non ad credendum : ideo, in quantum tales, non invenerunt eum. Item fuerunt quærentes Christum in multitudine carnalis cognationis (e), et non invenerunt ²³ : « Quæserunt eum inter cognatos et notos, et non invenerunt. » Item sunt quærentes Filium Dei, sperantes in multitudine affluentiae mundialis ²⁴ : « In gregibus suis et in

Quæritur Dominus multipliciter.

¹ Aug., ubi sup., n. 5. — ² Gal., iv, 4. — ³ Sup., II, 4. — ⁴ Aug., ubi sup., n. 7. — ⁵ Sup., II, 8 et seq. — ⁶ Sup., iv, 50 et seq. — ⁷ Sup., v, 8 et seq. — ⁸ Sup., vi, 11. — ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 8. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Ibid. — ¹³ Matth., xxii, 15. — ¹⁴ Chrysost., ibid. — ¹⁵ Inf., 48, 49. — ¹⁶ Inf., 35. — ¹⁷ Aug., ubi sup. —

¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Act., II, 37. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 9. — ²¹ Sup., III, 13. — ²² Aug., ibid. — ²³ Luc., II, 44, 45. — ²⁴ Ose., v, 6.

(a) Suppl. Tempus expectabat quo moretur, quia et. — (b) Cat. edit. venerat prædicandus. — (c) Cat. edit. add. de. — (d) Cat. edit. deest in. — (e) Cat. edit. cognitionis.

armentis vadent ad quærendum Dominum, et non invenient. » Item sunt quærentes Filium in tumultuositate mundanæ occupationis vel negotiationis ¹ : « Circuibō civitatem per vicos et plateas, quæram quem diligit anima mea. » Et sequitur : « Non inveni eum. » Unde Ambrosius ² : « Non invenit Christum, qui quærit eum in foro, ubi lites sunt, ubi munditiæ sunt : non ulla pecunia comparatur Christus. » Item sunt qui quærent Christum in deliciis carnalis concupiscentiæ ³ : « In lectulo meo per noctes quæsi vi, » etc. Et sequitur : « Quæsi vi illum et non inveni. » ⁴ « Non enim invenitur in terra suaviter viventium, » scilicet sapientia Dei. Et de hoc Bernardus ⁵ : « Quærens eum non invenit, scilicet eum non in tempore debito quærit eum; vel non sicut oportet, quærit eum, vel non ubi oportet. » Qui ergo vult invenire Christum, humili corde et simplici quærat eum ⁶ : « In simplicitate cordis quærite eum. »

35. Et sequitur secunda particula, in qua multa inquisitio Judæorum : *Dixerunt ergo Judæi ad semetipsos : Quo hic iturus est? Ut ait Chrysostomus* ⁷ : « Aliqua passi sunt ab his, quæ dicebantur, ideo insensate inquirentes quærent : Numquid in dispersionem gentium iturus est? » Ut enim ait Chrysostomus ⁸ : « Judæi vocabant gentes *Dispersionem*, quia ubique disseminatæ erant : antiquitus autem tota gens, scilicet Judæorum, in unum locum collecta erat, et non erat alibi invenire Judæum, nisi in Palæstina sola. Et ideo gloriantes in se ipsos, vocant gentes, sive Hellenas (a), *Disseminationem* sive *Dispersionem*. » Ut ait Augustinus ⁹ : « Non enim sciebant quæ dixerunt, sed quia ille voluit, prophetaverunt. Iturus enim erat ad gentes non præsentia corporis sui, sed pedibus suis, qui pedes erant Apostoli. » Infra ¹⁰ : « Habeo alias oves, » etc. ¹¹ « Populus enim quem non cognovi servivit mihi, » etc. Et inquirendo replicant sermonem (v. 36) : *Quis est hic sermo, quem dixit : Quæretis me, etc.* Quærit Augustinus (b) ¹² ubi Judæi quæserunt Christum? Et respondet, quod « quando mulieres plangebant, et cum civitas capiebatur, » scilicet a Tito et Romanis, quadragesimo secundo anno post pas-

sionem : « Tune enim erat congruum meminisse Christi et miraculorum ejus. »